
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 115

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1412 del 08/02/2019

OGGETTO: L.R. 66/2012 - ART.11BIS-GESTIONE IMPIANTI IRRIGUI.- DECRETO DI IMPEGNO 
PER IL TRASFERIMENTO SOMME AI CONSORZI DI BONIFICA - ANNUALITÀ 2019.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n° 346 del 10.08.2018  e il DPGR 83 del 10.08.2018  con la quale è stato conferito 
l’incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. 
approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii., - Determinazioni della entrata in vigore; 

VISTO il DDG – Dipartimento “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari “ n.  12848 del 21.11.2017, con il 
quale è stato conferito l’incarico  di Dirigente Reggente del Settore n. 10  “ PSR 14/20 Sviluppo Aree 
Rurali, Prevenzione Calamità, Sistema Irriguo “ al Dott. Giuseppe OLIVA; 

VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “ Legge di Stabilità Regionale 2019 “;

VISTA la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “ Bilancio di previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021;

VISTA la D.G.R. n.  271 del  12.07.2016, avente oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii. – Determinazioni della entrata in vigore;

VISTI
-  il  D.Lgs. n. 118/2011;
-  la Legge regionale n. 49 del 21.12.2018  avente ad oggetto il Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (BURC  n. 129 del 21.12-2018) ;

RITENUTO 
di  provvedere all’impegno di  Euro  1.130.808,03   (Unmilionecentotrentottottocentotto,zerotrecentesimi) 
sul capitolo U9160101601; del bilancio regionale 2019;

PREMESSO che con DDS n. 1312 del 22.02.2016 si è preso atto delle Deliberazioni n. 240, n. 241 e n. 
242 del 26.10.2015 con le quali il Commissario Liquidatore dell’ARSSA ha provveduto, ai sensi dell’art. 
11 bis della L.R. 66/2012 e s.m.i., al trasferimento dei 22 impianti irrigui presenti nel territorio silano e 
gestiti dalla predetta Agenzia ai Consorzi di Bonifica interessati, in funzione della rispettiva competenza 
territoriale, mentre la proprietà è rimasta in capo alla Regione Calabria;

DATO  ATTO  che  il  trasferimento  ai  Consorzi  di  Bonifica  interessati  in  funzione  della  rispettiva 
competenza territoriale  degli  impianti  irrigui  silani,  unitamente  al  relativo  personale,  ha  riguardato  il 
Consorzio di  Bonifica Integrale dei  Bacini  Meridionali  del  Cosentino  al  quale sono stati  concessi  in 
gestione n.17 impianti,  il  Consorzio di  Bonifica dello Ionio Crotonese al quale sono stati  concessi in 
gestione 4 impianti ed il Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese al quale è stato concesso in gestione n. 
1 impianto silano;

TENUTO CONTO che l’art.  11 bis della L.R. 66/2012, al  comma 4,  stabilisce che  “la Regione, ove 
necessario, adeguerà la disponibilità dell’apposito capitolo di bilancio sulla base dei costi effettivi della  
manodopera e dei costi per la gestione degli impianti, come risulteranno nella loro effettiva entità dalla  
rendicontazione annuale dei Consorzi interessati, i quali provvederanno a riscuotere il pagamento del  
servizio  irriguo  erogato  e  ad  esigere  dai  proprietari  degli  immobili  serviti  dagli  impianti  i  contributi  
consortili  dovuti,  i  cui  importi  saranno  portati  a  scomputo  del  contributo  complessivo  dovuto  dalla  
Regione per l’anno di riferimento”;

CONSIDERATO CHE il pertinente  Capitolo U9160101601 del bilancio regionale esercizio 2019, reca la 
sufficiente disponibilità finanziaria  afferente la LR 66/2012 art. 11 bis;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO  ATTO  delle  rendicontazioni  relative  all’anno  2018 trasmesse  dai  Consorzi  di  Bonifica 
concessionari delle OO.PP. trasferite con la L.R. 66/2012, art. 11 bis,  relative ai costi sostenuti per la 
manodopera  e  la  gestione  degli  impianti,  detratto le  riscossioni  del  servizio  irriguo,  pari  ad  € 
1.080.733,29, oltre ai crediti residui per come dichiarato;

RITENUTO, quindi di dover procedere alla  ripartizione della somma rendicontata di €  1.130.808,03 in 
favore dei Consorzi di Bonifica, gestori degli impianti irrigui silani, tenendo conto delle spese sostenute 
per la  manodopera e la gestione degli impianti irrigui assegnati ai singoli consorzi, per come di seguito 
riportato, oltre agli acconti/saldo su crediti residui dichiarati per l’anno precedente:

Ente/Consorzio N. 
Impiant
i Irrigui

N. Unità 
Lavorativ

e

Total
e

Rendicontato
2018

(manodopera 
-costi gestione)

 Saldo/acconto 
Crediti Residui

dichiarati

Totale

Bacini  Meridionali  del 
Cosentino

17 16 33 686.420,43 48.644,00 735.064,43

Ionio Crotonese 4 5 9   281.058,85 281.058,85

Ionio Catanzarese 1 3 4   113.254,01 1.439,74 114.684,75

TOTALE 22 24 46 1.080.733,29 50.074,74 1.130.808,03

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto  sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE  pertanto:
-       ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
-       ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9160101601, e le corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

che ricorrono le condizioni di cui al comma 4 dell’art.22 del D.Lgs. 33/2013, trattandosi di obbligazioni 
contrattuali da parte dell’Ente  consortile svolte in favore dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che  sulla  base  di  quanto  anzidetto,  l’impegno  di  spesa  da  assumere sul  capitolo 
U9160101601 –  del bilancio regionale in favore del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali 
del Cosentino, con sede in Cosenza, è pari ad € 735.064,43 – in favore del Consorzio di Bonifica dello 
Ionio Crotonese,  ad € 281.058,85  ed in favore del Consorzio di Bonifica dello Ionio Catanzarese con 
sede in Catanzaro ad  € 114.684,75, ivi compresi  crediti avanzati da detti consorzi;
 
CHE l’Ente agisce in rapporto concessori o di delega amministrativa della Regione e le somme trasferite 
non appartengono alla disponibilità dello stesso e quindi non pignorabili presso la Regione;

VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con  nota  del  Segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono  integralmente 
richiamati nel presente Decreto;

RITENUTO che in virtù della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico 
Consultivo  della  Giunta  Regionale  la  presente  non  rientra  fra  quelle  oggetto  di  interrogazione  nei 
confronti dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

CHE in virtù della circolare prot. n. 10960 del 07.06.20111, per il trasferimento in oggetto, non trova 
applicazione la legge 13.08.2010 n. 136; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO che si sono verificate le  condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

VISTO l’art. 43 della L.R. 08/2002;

VISTA la scheda contabile – proposta di impegno 1944/2019 generata telematicamente ed allegata al 

presente atto;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore Competente, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché 
dalla  espressa  dichiarazione  di  regolarità  del  presente  provvedimento  resa  dal  responsabile  del 
procedimento;

D E C R E T A 
       Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del   presente 

atto,ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.

      DI IMPEGNARE  la somma di € 1.130.808,03 sul capitolo  U9160101601  in favore dei Consorzio di 
Bonifica per come segue:

Ente/Consorzio N. 
Impiant
i Irrigui

N. Unità 
Lavorativ

e

Total
e

Rendicontato
2018

(manodopera 
-costi gestione)

 Saldo/acconto 
Crediti Residui

dichiarati

Totale

Bacini  Meridionali  del 
Cosentino

17 16 33 686.420,43 48.644,00 735.064,43

Ionio Crotonese 4 5 9   281.058,85 281.058,85

Ionio Catanzarese 1 3 4   113.254,01 1.439,74 114.684,75

TOTALE 22 24 46 1.080.733,29 50.074,74 1.130.808,03

DI PROVVEDERE, con successivi atti, al trasferimento delle somme impegnate in favore dei Consorzi di 
Bonifica in  parola, i quali dovranno trasmettere a fine anno apposita e specifica rendicontazione delle 
spese sostenute per la gestione degli impianti irrigui e del relativo personale,  per come previsto dalla 
L.R. 66/2012 art. 11 bis;
 
PRENDERE ATTO che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs 118/2011;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del dipartimento proponente ai soggetti interessati per 
i conseguenti adempimenti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione  del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11.-

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRATI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  1944/2019

U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Data Inserimento: 06/02/2019

Data Assunzione: 06/02/2019

Descrizione: Contributo oer la gestione degli impianti irrigui silani anno 2019.

Capitolo: U9160101601

Descrizione CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS
DELLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 2012, N. 66)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.01 U.2.03 04.2 7 U.2.03.01.02.999 4

CUP

.01.02.999

TITOLO

Importo: 1.130.808,03 Contabilizzabile: 1.130.808,03

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.130.808,03

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.130.808,03Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 115/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  10  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO 

OGGETTO:  L.R.  66/2012  -  ART.11BIS-GESTIONE  IMPIANTI  IRRIGUI.- 
DECRETO DI  IMPEGNO PER  IL  TRASFERIMENTO SOMME AI  CONSORZI  DI 
BONIFICA - ANNUALITÀ 2019.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


